
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01063 

 Del: 17/02/2023 

 Esecutivo Da: 17/02/2023 

 Proponente: Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

PON METRO 2014-2020 - PON Città Metropolitane 2014-2020 – Asse 6 - Ripresa verde, digitale e resiliente 

(REACT-EU FESR) - OS 6.1 - Azione 6.1.4 - Operazione codice locale progetto FI6.1.4g - Interventi codice locale 

progetto FI_6.1.4g4 - FI_6.1.4g5 - FI_6.1.4g6 . “ACCORDO QUADRO COMPLETAMENTO DEL PIANO DI 

RISANAMENTO ACUSTICO COMUNALE ASFALTO FONOASSORBENTE COMPRESO RISANAMENTO DEL 

SOTTOFONDO IN VARIE VIE DEL COMUNE DI FIRENZE”, codice opera 210290 – CUP H17H21004120006, codice 

opera 210291 – CUP H17H21004130006 e codice opera 210447 – CUP H17H21007690006 . Approvazione 

Relazione Illustrativa Criteri di Valutazione Offerta in sostituzione di quella approvata con la Determinazione 

DD/2023/00210

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• nell’ambito  della  politica  di  coesione  dell’Unione  Europea  è  stato  previsto  il 

Programma Operativo Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che 

si inserisce nel quadro dell’Agenda urbana nazionale e delle strategie di sviluppo 

urbano sostenibile dell’Italia, in linea con gli obiettivi e le strategie proposte per 

l'Agenda urbana europea che individua nelle aree urbane i  territori  chiave per 

cogliere  le  sfide  di  crescita  intelligente,  inclusiva  e  sostenibile  poste  dalla 

Strategia Europa 2020;

• con Decisione C(2015)  4998 del  14 luglio è stato adottato  dalla  Commissione 

europea il Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" e 

può contare su una dotazione finanziaria pari a oltre 892 milioni di Euro di cui 588 

Pag. 1 di 7 DD/2023/01063



milioni  di  risorse  comunitarie:  446  a  valere  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo 

Regionale (FESR) e 142 sul Fondo Sociale Europeo (FSE), cui si aggiungono 304 

milioni di cofinanziamento nazionale; - le città ed aree metropolitane interessate 

sono 14: Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, Firenze, Roma, Bari, Napoli, 

Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo e le città capoluogo saranno 

individuate quali Autorità Urbane (AU), ai sensi dell’art.7 del Reg. (UE) 1301/2013;

• con Deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega 

per  disciplinare i  rapporti  giuridici  tra  l’Agenzia per  la  Coesione Territoriale,  in 

qualità di Autorità di gestione del PON (AdG), e il Comune di Firenze in qualità di 

Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione di interventi  di  sviluppo urbano 

sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici come sopra delineati, 

individuando quale Referente dell’Organismo Intermedio delegato a rappresentare 

il  Comune di Firenze ed a sottoscrivere tutta la documentazione necessaria ivi 

compreso  l’atto  di  delega  il  Direttore  Generale  Ing.  Giacomo  Parenti  e  quale 

Referente per l’attuazione del Programma viene individuata la dott.ssa Alessandra 

Barbieri;

• che la summenzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è 

stata sottoscritta in data 19/12/2016;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata 

approvata la “Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze 

nell’ambito del PON Metro;

• in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari  

sopra Pag. 2 di 15 DD/2021/08073 identificati e tenuto conto delle peculiarità del 

territorio  comunale,  il  percorso  progettuale  riguardante  la  città  di  Firenze  ha 

portato  alla  individuazione  delle  linee  di  azione  nell’ambito  dei  5  assi  del 

Programma  e,  precisamente:  Asse  1  “Agenda  Digitale  Metropolitana”;  Asse  2 

“Sostenibilità  dei  servizi  pubblici  e  della  mobilità  urbana”;  Asse 3 “Servizi  per 

l’inclusione  sociale”,  Asse  4  “Infrastrutture  inclusione  sociale”  e  Asse  5 

“Assistenza  Tecnica”  per  un  totale  di  euro  40.355.143,14,  inclusa  la  quota  di 

riserva  di  efficacia  per  il  raggiungimento  dei  target  intermedi  da  parte  del 

Programma, assegnata con Decisione di Esecuzione della Commissione – C (2019) 

62 del 20/08/2019 e C(2020) 2019 del 01/04/2020;

• con  decisione della  Commissione n.  C(2021)6028 del  09  agosto  2021 è  stata 

approvata  la  modifica  del  Programma Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane 

2014-2020  prevedendo  l’assegnazione  di  risorse  finanziarie  aggiuntive  per  € 

1.003.400.000,00 (fondi FESR REACT-EU) oltre € 80.000.000,00 EUR (FSE REACT-

EU) per interventi ed azioni per la ripresa verde, digitale e resiliente, Asse 6, per 

la ripresa sociale, economica e occupazionale, Asse 7 e per l’assistenza tecnica 

REACT-EU, Asse 8;

Pag. 2 di 7 DD/2023/01063



• sulla base delle sopraddette risorse aggiuntive, è stata prevista l’assegnazione 

per l’Autorità Urbana di Firenze di ulteriori € 81.910.519,88, portando la dotazione 

complessiva del Piano per Firenze a € 122.265.663,02 confermata con nota prot. 

protocollo  nr.  16176  -  del  12/11/2021  -  AlCT  -  AlCT  FIRENZE  -  PON  "Città 

METROpolitane" 2014-2020 - Comunicazione relativa all'ammontare delle risorse 

finanziarie  in  capo  all'Autorità  Urbana/Organismo  Intermedio  del  Comune  di 

Firenze;

• in data 08/10/2021 è stato inviato all’Autorità di  Gestione l’aggiornamento del 

Piano  Operativo  Città  di  Firenze  v.  05/10/2021,  contenente  la  proposta  di 

rimodulazione  delle  schede  progetto  inerenti,  tra  l’altro,  la  previsione  degli 

interventi  aggiuntivi  finanziati  con  le  risorse  del  REACT-EU  sul  Programma 

summenzionato;

Considerato che nell’ambito dell’asse 6 Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT-EU 

FESR), Obiettivo specifico 6.1 – Transizione verde e digitale delle città metropolitane,  

Azione 6.1.4 – Qualità dell’ambiente e adattamento ai cambiamenti climatici,  è prevista, 

tra  le  altre,  l’operazione  multintervento,  FI6.1.4g  Piano  di  Risanamento  Acustico 

finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di Covid 19 per l’importo 

complessivo di € 3.660.714,28, al cui interno sono ricompresi gli interventi codice locale 

progetto FI_6.1.4g4 - FI_6.1.4g5 -  FI_6.1.4g6;

Richiamato l’atto  del  Direttore  Generale,  in  qualità  di  Responsabile  dell’Organismo 

Intermedio di Firenze, Prot. n. 181148, Fasc. 02.10 - 2017/ 1 del 25/05/2022, con il quale 

è stata approvata e ammessa a finanziamento la summenzionata operazione;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 3988/2022 del 13/06/2022 è stata, 

fra  l’altro,  accertata  l’entrata  di  €  1.660.714,28  relativa  ai  seguenti  interventi  PON 

METRO - REACT EU, inseriti nel Pianto Triennale Investimenti 2022/2024 del Comune di 

Firenze, annualità 2022:

• “PON  METRO  Completamento  del  Piano  di  Risanamento  Acustico  Comunale  - 

asfalto fonoassorbente compreso risanamento del sottofondo - tratto via Senese – 

REACT EU”, di € 500.000,00 - codice opera 210290;

• “PON METRO - Completamento del  Piano di  Risanamento Acustico Comunale - 

asfalto  fonoassorbente  compreso  risanamento  del  sottofondo  -  tratto  via 

Bolognese - REACT EU”, di € 500.000,00 – codice opera 210291;

• “PON METRO - Completamento del  Piano di  Risanamento Acustico Comunale - 

asfalto  fonoassorbente  compreso  risanamento  del  sottofondo  in  varie  vie  del 

Comune di  Firenze -  REACT EU -  anno 2022”,  di  € 660.714,28 – codice opera 

Pag. 3 di 7 DD/2023/01063



210447;

e  sono  stati  assunti  i  relativi  impegni  generici  a  valere  sui  suddetti  codici  opera, 

assegnando  la  responsabilità  delle  relative  procedure  alla  Direzione  Infrastrutture  di 

Viabilità e Mobilità;

Considerato che:

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  ritenuto  opportuno  realizzare  gli 

interventi  di  cui  ai  codici  opera  suddetti  mediante  lo  strumento  dell’accordo 

quadro, in particolare mediante un unico accordo quadro finanziato mediante i 

fondi di cui ai codici opera 210290 – 210291 e 210447;

• in considerazione di ciò è stata approvata variazione al Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche del Comune di Firenze per l’accorpamento dei suddetti interventi 

in un unico CUI,  in particolare il  CUI L01307110484202100299, incrementando 

l’importo dello stesso ad € 1.660.714,28, e per la modifica del relativo oggetto in 

“PON METRO -  Accordo  Quadro  per  completamento  del  Piano di  Risanamento 

Acustico Comunale - asfalto fonoassorbente compreso risanamento del sottofondo 

in varie vie del Comune di Firenze - REACT EU”;

Richiamate:

• la Deliberazione di  Giunta Comunale n.DG/2022/00536 del  15/11/2022 con cui 

l’Amministrazione  Comunale  ha  approvato  gli  elaborati  relativi  all’”ACCORDO 

QUADRO COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO COMUNALE 

ASFALTO  FONOASSORBENTE  COMPRESO  RISANAMENTO  DEL  SOTTOFONDO  IN 

VARIE  VIE  DEL  COMUNE  DI  FIRENZE  -  codice  opera  210290  –  CUP 

H17H21004120006,  codice  opera  210291  –  CUP  H17H21004130006  e  codice 

opera 210447 – CUP H17H21007690006-  finanziato con fondi “PON METRO 2014 

-  2020  REACT  EU  -  FI6.1.4g6  -  ASSE  6  -  AZIONE  6.1.4,  ricomprendente  gli 

INTERVENTI CODICE LOCALE PROGETTO FI_6.1.4g4 - FI_6.1.4g5 - FI_6.1.4g6 “, per 

la somma complessiva di € 1.660.714,28;  

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.DD/2023/00210  del  16/01/2023  con  cui  si 

determinava di ricorrere, per l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro in questione, 

alla  procedura  negoziata  senza  bando  previa  consultazione  di  almeno  10 

operatori economici, ai sensi dell’art.1 comma 2 let. b) del D.L. 76/2020 –  CIG 

9594131F59 - da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa;

• si  approvava conseguentemente la “Relazione Illustrativa Criteri  di  Valutazione 

Pag. 4 di 7 DD/2023/01063



Offerta”;

Viste le prescrizioni di cui all’art.47 del D.L. 77/2021 in materia di pari opportunità e di 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC;

Visti altresì:

• il  parere  espresso,  a  fronte  del  quesito  pervenuto  dal  Comune  di  Milano, 

dall’Autorità  di  gestione  PON  Città  Metropolitane  2014-2020,  favorevole 

all’estensione della normativa in tema di  contratti  pubblici  di  cui  alla legge n. 

108/2021 (cfr. artt. 47-56) agli interventi finanziati con le risorse PON METRO e 

PonMetro REACT-EU, parere riconfermato a questo Ente in data 29 agosto 2022;

• l’art.48 del D.L. 77/2021, in base al quale si applicano tutte le disposizioni di cui al 

Titolo  IV  del  medesimo  decreto  “in  relazione  alle  procedure  afferenti  agli 

investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR 

e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea”, 

entro cui rientrano anche le risorse Pon Metro e PonMetro REACT-EU;

Considerato che nella “Relazione Illustrativa Criteri di Valutazione Offerta” approvata 

con  la  citata  Determinazione Dirigenziale  n.DD/2023/00210 non erano stati  inseriti  i 

criteri premiali previsti dall’art. 47 del D.L. 77/2021 in materia di pari opportunità ed 

inclusione lavorativa;

Ritenuto  pertanto di procedere con il presente atto ad approvare, in sostituzione del 

documento approvato con la Determinazione a contrattare n.DD/2023/00210, la nuova 

“Relazione Illustrativa Criteri di Valutazione Offerta”, in cui sono definiti, individuati e 

ponderati i criteri tramite i quali verranno valutate le offerte, secondo i metodi previsti 

dalla  normativa  vigente,  per  l’aggiudicazione  della  procedura  negoziata  CIG 

9594131F59 di cui alla suddetta Determinazione a contrattare;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Duilio Genuardi;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37 sugli  obblighi  di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

Pag. 5 di 7 DD/2023/01063



• il D.lgs. 50/2016 s.m.i

• il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

• l'art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art.  22  del  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  del  Comune  di 

Firenze;

• l'art.21, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di riapprovare,  in sostituzione del  documento approvato con la Determinazione a 

contrattare  n.DD/2023/00210,  la  nuova  “Relazione  Illustrativa  Criteri  di  Valutazione 

Offerta”,  in cui  sono definiti,  individuati  e ponderati  i  criteri  tramite i  quali  verranno 

valutate  le  offerte,  secondo  i  metodi  previsti  dalla  normativa  vigente,  per 

l’aggiudicazione  della  procedura  negoziata  CIG  9594131F59 di  cui  alla  suddetta 

Determinazione a contrattare.

2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Duilio Genuardi.

ALLEGATI INTEGRANTI

Relazione OEPV - 74f43658ef3bf652796cf5dda7fd175b42d1985caba12f346a10eb2f8b40c84d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 6 di 7 DD/2023/01063



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/01063


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01063

